Xxxii regressa

1064 VITA S. LUDGERI  
regressa, ori eius de melle aliquid immisit; quod  
cum statim ipsa sorbus esset, ab imminentis mortis  
periculo liberata est. Verum postquam iam adul-  
ta ætate fœlicibus auspicijs marito iuncta esset,  
& virum Dei Ludgerum in utero gestaret, casu  
nescio quo tam grauiter prolapsa est, ut palus  
super quem ceciderat, latus penetraret, & extre-  
num mortis periculum, tam sibi quam infanti  
minitaretur. Sed & hoc periculo, Dei benignita-  
te liberata, infantem fœliciter enixa est, cui in  
sacro bap̄tismatis fonte Ludgero nomen imposi-  
tum fuit.

Mox igitur ut pedibus infistere, & vocem in  
verba formare potuit, egregium futuræ sanctitatis  
& eruditionis specimen de se præbuit. Inter-  
rogatus quandoque adhuc puerulus, quid per to-  
tum diem operatus fuisset, tale fertur dedisse res-  
ponsum; Ego die tota aut libros composui, aut  
**Nota mirabile parvuli** legi, aut scripsi. Inquisitus ulterius quis eum do-  
cuisset: Deus, inquit, me docuit. Profecto admiranda omnino in tantillo pectori doctrina. Hoc  
enim verbis illis dixisse videtur; Cur me interro-  
gatis quis me docuerit, quasi quisquam alias sin-  
gulos doceat, quam Deus. Nisi enim Deus metem  
intus erudierit, labore forinsecus homo profice-  
re non potest. Verum ubi cum ætatis processu sci-  
entia simul cum meritis in Ludgero accreuit, ne  
qua ignorantia laberetur, obnoxie à parentibus vi-  
ro alicui in sacris literis eruditio se tradi postula-  
uit. Pareres plurimi gauisi eum Gregorio cuida-  
literariū scientia & morū probitate insigni. (qui  
ea tēpestate Traiectinæ sedi in gradu presbyterij  
præsidebat, & facti martyris Bonifacij successor  
erat) cōmēdarunt. Apud quē breui temporis spa-  
tio eos in literarū scientia & optimis disciplinis  
pro-

Traditur  
Gregorio  
prefoyre.  
eo, in disci-  
plinam.

progressus fecit, ut nihil præter cælestia & æterna meditari posset. Itaque rebus huius mundi valere iussis, se totū in Trajectensi monasterio Dei seruitio mancipauit.

Eo tempore, in Anglia, summa quadam scientia & maximarum artium cognitione admirabilis florebat Alcuinus. Ad hunc igitur Ludgerus, ut mentem excellentiori scientia expoliret, simulque ut sacris ordinibus in Anglia initiaretur, contendit. Gregorius enim presbyter tantum, cathedra Episcopali præsidebat. Vbi primò annum vnum in studiorum curriculo summa diligentia exigit; deinde tres continuos cum dimidio, ea di ligentia apud Alcuinum collocavit, ut nihil ei vel ad totius scripturæ intelligētiā, vel ad mo naistica disciplinæ perfectionem deesse videre sit. Domum igitur ad suos reuersus, incredibilē omnibus voluptatē attulit. Erat tunc Gregorius etate & laboribus confectus, adeò ut morbis op pressus, è vita excederet, & Albricum nepotem succedit Albricus successorem relinquere. Is unico Ludgerum affectu diligebat, & quia ipsius prudentia & pietati plurimum tribuebat, statim ei animarum cu ram in Dauentriensi parochia commisit. Suscepit eam prouinciam confidenter, & quia auditio ne percepérat, Lebuinum olim in ea vinea labrasse, & beato agone consumptum, in Ecclesia à se quondam cōstructa, sed Saxonum feritate funditus euersa, quiescere coepit summa diligentia beati viri corpus inquirere, eoque non inuenito, collapsa templi fundamenta erigere. Sed accidit dum iactis fundamentis parietes erigere pararet, ut nocte quadam Lebuinus ei appareret, & ad cōstantiam suscepit operis excitaret. Qua visione apparuit mirificè confortatus Ludgerus, non dubitauit.

XXX 3

deo.

Ludgerus de-  
militur, De-  
orū fana in  
Frisia.

quæ in Frisia apud omnes summo in honore erat,  
cum ingenti capitio sui periculo demoliri, &  
Christi Euangelium cōstanter eis annunciare. Eo  
tempore Diaconi adhuc officio fungebatur, sed  
Albrico pontificatus ordinem sortiente, presby-  
terij ab eodem gradum suscepit, simulque Eccle-  
sia Doctor in pago Ostrache constitutus est.

VVindekin-  
du Dux Sa-  
xenum.

Ea tempestate Dux Saxonum VVindekindus  
grauissimum Frisia bellum intulit, omniaque ce-  
dibus & incendijs miserè compleuit. In hac per-  
turbatione Ludgerus, cùm neque martyriū quod  
optabat mereretur, neque ullum suū prædicatio-  
ni locum, cunctis vñanimiter resistantibus, dari

S. Ludgerus  
venit Romā.

videret, cedendum temporī ratus, Romā ad Leo-  
nem Pontificem se recepit; à quo benignè admo-  
dum habitus est, suaque singulari eruditione, &  
eximia morum probitate efficit, ut Carolo Ma-  
gno innotesceret, summaq; apud eum existi-  
mationem obtineret. Carolus autem vehemen-  
ter eius sanctitate delectatus, plurimumque eius

prudentiæ tribuens, quinque in Frisia pagos ei, &  
insulam vnam quam Bant appellant, commisit,

Hos vir Dei & verbo & virtute aggressus, ab infi-  
nitis dæmonum erroribus perpurgauit, effecitq;

ut cum multi Christo nomina darent, etiam vici-  
na insula, qua in ipso Frisonum atque Danorum

cōfinio sita est, statim inter primos, princeps ipso  
crederet, & Landricum filium suum ei de fonte

lenandum offerret. Quem vir Dei, postea sacris  
stum, & ipse imbutum literis, etiam presbyterum ordinauit.

princeps tū Igitur cùm huiusmodi quotidiè operibus, & a-  
filio.

Rex Nort- pud homines fama eius magis magis q; cresceret,  
mannum, etiā Nortmannos euangelizandi gratia adire co-  
gitauit,

gitauit, sed impij regis mandato prohibitus, Saxo- (quos hodiè  
num Occidentalium, qui ab idololatria ad Chri- Noruegos  
stum recenter conuersi fuerant, curam suscepit. vocant) non  
admituit S. Ludgerum.

Quodam tempore cùm euangelizandi gratia, vir Dei Ludgerus ad quandam in Frisia villā nomine Heligwerde accessisset, inter alios qui illuc ad audiēdum eum confluxerant, quidam etiā ex-eus aduenit. Pro cuius illuminatione cùm multi virum sanctū orarent, ut suis precibus eam à Domino obtainere contenderet; ille de animæ magis quām corporis lumine sollicitus, quæsivit ex eo, velle nè pura oris cōfessione crimina omnia ex-piare, & salutarem pro ijs p̄cōnitentiā peragere. Respondit miser se ad integrum peccatorū suorū confessionē paratum esse. Nec mora, altera die cū <sup>Cœcum 11.</sup> summa doloris testificatione, crimina sua cōfes-sus, & animæ & corporis salutem consequens est. Monuit tamen vir sanctus, nequid sibi eo in o-pere ascriberet, sed totum Christi Salvatoris gratiæ & benignitati acceptum referret.